
Анализ видео контента, языка вещания и 

рекламы на телеканалах Кыргызстана 

ноябрь 2018 
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Согласно Закону Кыргызской Республики "О телевидении и радиовещании" в общем объеме 

ежедневной сетки вещания: не менее 50% телерадиопрограмм и телерадиопередач должны 

состоять из телерадиопрограмм и телерадиопередач отечественного производства, в том числе в 

период с 7:00 до 10:00 и с 18:00 до 23:00; не менее 50% вещания должно вестись на 

государственном языке, в том числе в период с 7:00 до 10:00 и с 18:00 до 23:00. 

ТРЕБОВАНИЕ ЗАКОНА  
"О ТЕЛЕВИДЕНИИ И РАДИОВЕЩАНИИ" 

Согласно Закону Кыргызской Республики «О Рекламе» в радио- и телепрограммах, не 

зарегистрированных в качестве специализирующихся на сообщениях и материалах рекламного 

характера, в течение суток реклама не должна превышать 25% объема вещания.  
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ВЫБОРКА ТЕЛЕКАНАЛОВ 
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МЕТОДОЛОГИЯ 

Анализ проводился с оценкой трансляции двух  будних (понедельник, четверг) и одного 

выходного (воскресенье) дня в ноябре 2018 года для каждого телеканала выборки. 

 

 Отечественное производство программ и вещание на государственном языке 

анализировалось по продолжительности передач с 7:00 до 10:00 и с 18:00 до 23:00. 

 Объем вещания прямой рекламы оценивался по длительности роликов с 06:00 до 00:00.  
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языки вещания программ 

производство контента 

 
Общие доли по языку и производству  

контента на всех телеканалах  
 

 
заполняемость эфира рекламой  
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  Канал Off Prime Prime Time 

  ОшТВ 4,6% 17,2% 

  Ынтымак 4,2% 13,2% 

  КТР 3,4% 11,6% 

  7 канал 7,0% 10,4% 

  КТР Спорт 7,4% 10,0% 

  ЭлТР 5,3% 9,5% 

  РЕН ТВ 8,3% 9,1% 

  Домашний 1,3% 8,1% 

  Семейный 1,5% 8,0% 

  НБТ 4,2% 7,6% 

  312 Кино 2,9% 7,6% 

  Пирамида 2,2% 7,3% 

  НТС 6,1% 7,1% 

  TV1 2,1% 6,0% 

  Телеканал 2.0 4,9% 5,7% 

  Любимый HD 2,3% 5,3% 

  КТР Музыка 2,9% 5,2% 

  ТНТ 1,1% 3,6% 

  5 канал 1,6% 2,7% 

  Телеканал Я 0,1% 0,5% 

66% 

30% 

2% 2% 
на русском 

на кыргызском 

на иностранном 

двуязычная 
передача 

41% 

31% 

27% 

1% 

отечественный 

зарубежный 

СНГ 

советский 



ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ТЕЛЕКАНАЛЫ 
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ноябрь 2018 



языки вещания программ   
7:00 - 10:00 / 18:00 - 23:00 

 

производство контента   
7:00 - 10:00 / 18:00 - 23:00 
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РЕКЛАМА 

Реклама СМИ -   
анонсы передач, собственные продукты канала 

48% 

15% 

8% 

7% 

6% 

6% 

4% 
2% 1% 1% 1% 1% 

Социальная реклама 

Реклама СМИ 

Сотовая связь 

Медицина и фармацевтика 

Массовые зрелища 

Продукты питания 

Рынок недвижимости/Стройматериалы 

Безалкогольные напитки 

Мобильное приложение 

Транспортные услуги 

Обучение 

Чай, кофе 

sold out 

Off Prime Prime Time 

3,4% 11,6% 

75% 

25% 
на кыргызском 

на русском 

90% 

10% 

отечественный 

зарубежный 



языки вещания программ   
7:00 - 10:00 / 18:00 - 23:00 

 

производство контента   
7:00 - 10:00 / 18:00 - 23:00 

 

Консалтинговое Агентство «Эксперт»          г. Бишкек, ул. Ибраимова, 24-716          +996 (312) 59-15-66          E-mail: ad@expert.kg           www.expert.kg  

100% 

отечественный 

РЕКЛАМА 

Реклама СМИ -   
анонсы передач, собственные продукты канала 

98% 

2% 

на кыргызском 

на русском 

42% 

17% 

13% 

7% 

6% 

5% 

4% 3% 2% 1% 

Реклама СМИ 

Массовые зрелища 

Безалкогольные напитки 

Медицина и фармацевтика 

Продукты питания 

Социальная реклама 

Чай, кофе 

Сотовая связь 

Кондитерские изделия 

Бытовая химия 

sold out 

Off Prime Prime Time 

2,9% 5,2% 



языки вещания программ   
7:00 - 10:00 / 18:00 - 23:00 

 

производство контента   
7:00 - 10:00 / 18:00 - 23:00 
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РЕКЛАМА 

Реклама СМИ -   
анонсы передач, собственные продукты канала 

41% 

30% 

29% 
на русском 

двуязычная 
передача 

на кыргызском 

51% 49% 

отечественный 

зарубежный 

57% 

24% 

12% 

5% 2% Реклама СМИ 

Социальная реклама 

Сотовая связь 

Безалкогольные напитки 

Медицина и фармацевтика 

sold out 

Off Prime Prime Time 

7,4% 10,0% 



языки вещания программ   
7:00 - 10:00 / 18:00 - 23:00 

 

производство контента   
7:00 - 10:00 / 18:00 - 23:00 
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РЕКЛАМА 

Реклама СМИ -   
анонсы передач, собственные продукты канала 

42% 

37% 

9% 

7% 
5% 

Реклама СМИ 

Социальная реклама 

Медицина и фармацевтика 

Массовые зрелища 

Сотовая связь 

93% 

4% 
2% 

1% 

отечественный 

зарубежный 

советский 

СНГ 

84% 

16% 
на кыргызском 

на русском 

sold out 

Off Prime Prime Time 

5,3% 9,5% 



языки вещания программ   
7:00 - 10:00 / 18:00 - 23:00 

 

производство контента   
7:00 - 10:00 / 18:00 - 23:00 
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РЕКЛАМА 

Реклама СМИ -   
анонсы передач, собственные продукты канала 

36% 

25% 

16% 

13% 

4% 
4% 2% 

Социальная реклама 

Реклама СМИ 

Сотовая связь 

Массовые зрелища 

Рынок недвижимости/Стройматериалы 

Операторы связи 

Медицина и фармацевтика 

71% 

29% на русском 

на кыргызском 

sold out 

Off Prime Prime Time 

2,2% 7,3% 

52% 

33% 

15% 
зарубежный 

отечественный 

СНГ 



языки вещания программ   
7:00 - 10:00 / 18:00 - 23:00 

 

производство контента   
7:00 - 10:00 / 18:00 - 23:00 
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РЕКЛАМА 

Реклама СМИ -   
анонсы передач, собственные продукты канала 

73% 

27% 
на русском 

на кыргызском 

47% 

36% 

13% 
4% 

отечественный 

зарубежный 

СНГ 

советский 

35% 

28% 

20% 

6% 

5% 
4% 2% 

Социальная реклама 

Реклама СМИ 

Массовые зрелища 

Рынок недвижимости/Стройматериалы 

Операторы связи 

Медицина и фармацевтика 

Сотовая связь 

sold out 

Off Prime Prime Time 

1,6% 2,7% 



языки вещания программ   
7:00 - 10:00 / 18:00 - 23:00 

 

производство контента   
7:00 - 10:00 / 18:00 - 23:00 
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РЕКЛАМА 

Реклама СМИ -   
анонсы передач, собственные продукты канала 

69% 

30% 

1% 
на кыргызском 

на русском 

двуязычная 
передача 

62% 

38% отечественный 

зарубежный 

46% 

9% 

7% 

7% 

6% 

5% 

5% 

5% 

3% 
2% 1% 1% 1% 1% 1% 

Медицина и фармацевтика 

Продукты питания 

Социальная реклама 

Сотовая связь 

Безалкогольные напитки 

Массовые зрелища 

Торговые центры 

Средства для гигиены 

Рынок недвижимости/Стройматериалы 

Чай, кофе 

Химчистка 

Обучение 

Кондитерские изделия 

Бытовая техника 

Товары для дома 

sold out 

Off Prime Prime Time 

4,6% 17,2% 



языки вещания программ   
7:00 - 10:00 / 18:00 - 23:00 

 

производство контента   
7:00 - 10:00 / 18:00 - 23:00 
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РЕКЛАМА 

Реклама СМИ -   
анонсы передач, собственные продукты канала 

48% 

11% 

9% 

9% 

5% 

5% 

3% 
3% 

3% 2% 1% 1% 

Медицина и фармацевтика 

Рынок недвижимости/Стройматериалы 

Сотовая связь 

Массовые зрелища 

Торговые центры 

Жевательная резинка 

Реклама СМИ 

Социальная реклама 

Прочее 

Операторы связи 

Одежда, обувь и аксессуары 

Лотерея 

79% 

17% 

4% 

на кыргызском 

на русском 

на узбекском 
83% 

17% 
отечественный 

зарубежный 

sold out 

Off Prime Prime Time 

4,2% 13,2% 



ЧАСТНЫЕ ТЕЛЕКАНАЛЫ 
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языки вещания программ   
7:00 - 10:00 / 18:00 - 23:00 

 

производство контента   
7:00 - 10:00 / 18:00 - 23:00 
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РЕКЛАМА 

Реклама СМИ -   
анонсы передач, собственные продукты канала 

50% 

20% 

14% 

6% 

5% 
2% 2% 1% 

Медицина и фармацевтика 

Массовые зрелища 

Реклама СМИ 

Чай, кофе 

Сотовая связь 

Рынок недвижимости/Стройматериалы 

Безалкогольные напитки 

Торговые центры 

57% 

43% 

на русском 

на кыргызском 

88% 

6% 
6% 

отечественный 

СНГ 

зарубежный 

sold out 

Off Prime Prime Time 

6,1% 7,1% 



языки вещания программ   
7:00 - 10:00 / 18:00 - 23:00 

 

производство контента   
7:00 - 10:00 / 18:00 - 23:00 
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РЕКЛАМА 

Реклама СМИ -   
анонсы передач, собственные продукты канала 

18% 

14% 

11% 

10% 

10% 

9% 

8% 

6% 

5% 

5% 
4% 

Сотовая связь 

Медицина и фармацевтика 

Чай, кофе 

Массовые зрелища 

Безалкогольные напитки 

Операторы связи 

Рынок недвижимости/Стройматериалы 

Салоны красоты 

Товары для дома 

Реклама СМИ 

Продукты питания 

82% 

11% 

7% 

СНГ 

отечественный 

зарубежный 

98% 

2% 

на русском 

на кыргызском 

sold out 

Off Prime Prime Time 

4,2% 7,6% 



языки вещания программ   
7:00 - 10:00 / 18:00 - 23:00 

 

производство контента   
7:00 - 10:00 / 18:00 - 23:00 
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РЕКЛАМА 

Реклама СМИ -   
анонсы передач, собственные продукты канала 

40% 

12% 
9% 

8% 

6% 

6% 

5% 

4% 

3% 
2% 2% 1% 

1% 
1% 

Медицина и фармацевтика 

Одежда, обувь и аксессуары 

Массовые зрелища 

Безалкогольные напитки 

Автомобиль/Авторынок 

Реклама СМИ 

Сотовая связь 

Жевательная резинка 

Торговые центры 

Чай, кофе 

Социальная реклама 

Прочее 

Операторы связи 

Лотерея 

sold out 

Off Prime Prime Time 

7,0% 10,4% 

63% 

29% 

8% 
зарубежный 

отечественный 

СНГ 

63% 

28% 

9% 
на русском 

на кыргызском 

на иностранном 



языки вещания программ   
7:00 - 10:00 / 18:00 - 23:00 

 

производство контента   
7:00 - 10:00 / 18:00 - 23:00 

 

Консалтинговое Агентство «Эксперт»          г. Бишкек, ул. Ибраимова, 24-716          +996 (312) 59-15-66          E-mail: ad@expert.kg           www.expert.kg  

РЕКЛАМА 

Реклама СМИ -   
анонсы передач, собственные продукты канала 

32% 

21% 

18% 

12% 

11% 

3% 2% 1% 

Развлекательные заведения 

Сотовая связь 

Обучение 

Рынок недвижимости/Стройматериалы 

Медицина и фармацевтика 

Массовые зрелища 

Туризм/Авиакассы 

Реклама СМИ 

sold out 

Off Prime Prime Time 

2,1% 6,0% 

79% 

21% 
на русском 

на иностранном 64% 

36% 
зарубежный 

отечественный 



языки вещания программ   
7:00 - 10:00 / 18:00 - 23:00 

 

производство контента   
7:00 - 10:00 / 18:00 - 23:00 
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РЕКЛАМА 

Реклама СМИ -   
анонсы передач, собственные продукты канала 

80% 

9% 

6% 
3% 1% 1% 

Реклама СМИ 

Средства для гигиены 

Массовые зрелища 

Продукты питания 

Сотовая связь 

Кондитерские изделия 

100% 

на русском 58% 27% 

15% 
СНГ 

зарубежный 

отечественный 

sold out 

Off Prime Prime Time 

4,9% 5,7% 



языки вещания программ   
7:00 - 10:00 / 18:00 - 23:00 

 

производство контента   
7:00 - 10:00 / 18:00 - 23:00 

 

Консалтинговое Агентство «Эксперт»          г. Бишкек, ул. Ибраимова, 24-716          +996 (312) 59-15-66          E-mail: ad@expert.kg           www.expert.kg  

86% 

13% 
1% 

отечественный 

зарубежный 

советский 

51% 49% 

на русском 

на кыргызском 



языки вещания программ   
7:00 - 10:00 / 18:00 - 23:00 

 

производство контента   
7:00 - 10:00 / 18:00 - 23:00 
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РЕКЛАМА 

Реклама СМИ -   
анонсы передач, собственные продукты канала 

40% 

28% 

17% 

5% 
2% 

2% 2% 2% 1% 1% 

Медицина и фармацевтика 

Продукты питания 

Сотовая связь 

Чай, кофе 

Автомобиль/Авторынок 

Операторы связи 

Кондитерские изделия 

Безалкогольные напитки 

Рынок недвижимости/Стройматериалы 

Бытовая химия 

sold out 

Off Prime Prime Time 

1,5% 8,0% 

80% 

15% 

5% 
СНГ 

зарубежный 

отечественный 
84% 

13% 
3% 

на русском 

на иностранном 

двуязычная 
передача 



языки вещания программ   
7:00 - 10:00 / 18:00 - 23:00 

 

производство контента   
7:00 - 10:00 / 18:00 - 23:00 
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РЕКЛАМА 

84% 
16% 

Безалкогольные напитки 

Реклама СМИ 

sold out 

Off Prime Prime Time 

0,1% 0,5% 

Реклама СМИ -   
анонсы передач, собственные продукты канала 

83% 

12% 
4% 1% 

на русском 

двуязычная 
передача 

на иностранном 

на кыргызском 84% 

15% 
1% 

зарубежный 

СНГ 

отечественный 
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РЕКЛАМА 

Реклама СМИ -   
анонсы передач, собственные продукты канала 

28% 

16% 

14% 

12% 

12% 

9% 

5% 3% 1% 

Медицина и фармацевтика 

Сотовая связь 

Рынок недвижимости/Стройматериалы 

Реклама СМИ 

Развлекательные заведения 

Массовые зрелища 

Мобильное приложение 

Товары для дома 

Продукты питания 

sold out 

Off Prime Prime Time 

2,3% 5,3% 

47% 

28% 

25% отечественный 

СНГ 

зарубежный 

67% 

33% на русском 

на кыргызском 
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7:00 - 10:00 / 18:00 - 23:00 
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7:00 - 10:00 / 18:00 - 23:00 
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100% 

на русском 

РЕКЛАМА 

Реклама СМИ -   
анонсы передач, собственные продукты канала 

78% 

13% 

9% 

зарубежный 

СНГ 

советский 

40% 

27% 

14% 

11% 

4% 
4% 

Реклама СМИ 

Медицина и фармацевтика 

Прочее 

Сотовая связь 

Продукты питания 

Развлекательные заведения 

sold out 

Off Prime Prime Time 

2,9% 7,6% 
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100% 

на русском 

РЕКЛАМА 

Реклама СМИ -   
анонсы передач, собственные продукты канала 

28% 

13% 

12% 
10% 

10% 

9% 

5% 

3% 
3% 

2% 
2% 1% 1% 1% 

Рынок недвижимости/Стройматериалы 

Средства для гигиены 

Операторы связи 

Реклама СМИ 

Сотовая связь 

Транспортные услуги 

Продукты питания 

Прочее 

Социальная реклама 

Торговые центры 

Массовые зрелища 

Медицина и фармацевтика 

Чай, кофе 

Автомобиль/Авторынок 

53% 
47% 

СНГ 

зарубежный 

sold out 

Off Prime Prime Time 

8,3% 9,1% 
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Реклама СМИ -   
анонсы передач, собственные продукты канала 

100% 

на русском 

РЕКЛАМА 

84% 

16% 

СНГ 

зарубежный 

42% 

26% 

17% 

5% 
2% 

2% 2% 2% 1% 1% 

Медицина и фармацевтика 

Продукты питания 

Сотовая связь 

Чай, кофе 

Автомобиль/Авторынок 

Рынок недвижимости/Стройматериалы 

Средства для гигиены 

Безалкогольные напитки 

Кондитерские изделия 

Операторы связи 

sold out 

Off Prime Prime Time 

1,3% 8,1% 
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100% 

на русском 

100% 

СНГ 

РЕКЛАМА 

37% 

31% 

12% 

12% 

6% 2% 

Сотовая связь 

Медицина и фармацевтика 

Безалкогольные напитки 

Продукты питания 

Чай, кофе 

Услуги банков 

sold out 

Off Prime Prime Time 

1,1% 3,6% 
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